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Erklärung für die Erhebung der Zweitwohnungssteuer 
 
 
Angaben zur Erhebung der Zweitwohnungssteuer 
 
1. Art der Zweitwohnung:  Wohnung  Haus     Bungalow 
 
2. Lage der Zweitwohnung: 
 
 
 
 
 
 
3. Die Steuererklärung wird abgegeben von (Steuerschuldner)        

 
               

(Vorname, Name, Straße, Hausnummer, Postleitzahl, Wohnort, Telefon) 

 
als Eigentümer  Mieter       sonstiger Nutzungsberechtigter  Verwalter 
 
Bei Abgabe der Steuererklärung durch einen Verwalter: Die meiner Verwaltung unterliegende 
Zweitwohnung steht im Eigentum folgender Person(en): 
 
 

Name (Vor- und Zuname) Anschrift 
(Straße, Hausnummer, Postleitzahl, Ort) 

  

  

  

 
 
4. Inbesitznahme der Wohnung am:   Datum:    
 
5. Gesamtwohnfläche der Zweitwohnung in m²:  Fläche:     
 

 
An die Stadt-/Amts-/Gemeindeverwaltung 
 
 

Gemeinde Stahnsdorf     
 

Fachbereich Finanzen/Steuern und Abgaben 
 

Annastraße 3      
 

14532 Stahnsdorf     

Eingangsstempel 

Zutreffendes bitte ausfüllen oder           ankreuzen X 
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6. Der jährliche Mietaufwand:    EUR:     
 (Bitte Bestätigung des Vermieters oder Kopie des Mietvertrages beifügen) 
 
7. Verfügt Ihre Zweitwohnung über: 
 
 a) eine Wohnfläche von mindestens 23 m²    ja   nein 
 
 b) eine Wasserversorgung      ja   nein 
 
 c) eine Abwasserbeseitigung     ja   nein 
 
 d) eine Strom- oder vergleichbare Energieversorgung  ja   nein 
 
 e) Beheizungsmöglichkeiten     ja   nein 
 
 f) Fenster        ja   nein 
 
8. Befinden Sie sich in einer Berufsausbildung     ja   nein 
 oder einem Studium? 
 (Bitte Nachweis beifügen, z. B. Kopie des Ausbildungsvertrages, Studienbescheinigung) 
 
9. Halten Sie die Zweitwohnung nur aus beruflichen Gründen?  ja   nein 
 (Bitte Nachweis beifügen, z. B. Bescheinigung des Arbeitgebers) 
 
10. Sind Sie verheiratet und nicht dauernd getrennt lebend?   ja   nein 
 (Bitte Kopie der Heiratsurkunde beifügen) 
 
11. Dieser Steuererklärung liegen folgende Anlagen bei: 

 
 
 
 
 
 
 
WICHTIG: Die angeforderten Bescheinigungen bzw. Nachweise sind notwendig, um zu 

ermitteln, ob Sie von der Zweitwohnungssteuer befreit sind. Werden die Nachweise 
nicht erbracht, erfolgt die Veranlagung zur Zahlung der Zweitwohnungssteuer. 

 
12. Der Bescheid über die Festsetzung der Zweitwohnungssteuer soll ergehen an 
 

      meine/unsere o. g. Anschrift 
 

      meine/unsere folgende Anschrift: 
 
 
 
 
 
 

 Ich versichere, dass ich die Angaben in dieser Steuererklärung und etwaigen Anlagen wahrheitsgemäß 
 nach bestem Wissen und Gewissen richtig und vollständig gemacht habe. 

 
 
     , den          
   Ort   Datum    eigenhändige Unterschrift 

 

  

 

  

  

  

  

  

  

  

1.

2.

3.

4.

 

 

Straße, Haus-Nr., PLZ, Ort 


